— 1 —

国管局 国家发展改革委关于开展 2023-2024 年度公共机构

能源资源节约示范案例遴选活动的通知

国管节能〔2023〕321 号

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团机关事务管理、发展改革部门，广东省能

源局，中央国家机关各部门：

为贯彻党的二十大精神和习近平生态文明思想，落实全国生态环境保护大会精

神，大力宣传推介公共机构绿色低碳管理模式和运行机制，按照《“十四五”公共机

构节约能源资源工作规划》有关部署，依据《公共机构能源资源节约示范案例编制推

广实施细则》有关规定，国管局、国家发展改革委组织开展 2023-2024 年度公共机构

能源资源节约示范案例遴选活动，现将有关安排通知如下。

一、编写单位范围

各级机关事务管理、发展改革等部门，获得“节约型机关”、“节约型公共机构

示范单位”、“公共机构生活垃圾分类示范点”等称号或入选各项工作试点的公共机

构。

二、遴选工作流程

各地区省级机关事务管理部门会同同级发展改革部门负责本地区示范案例组织

动员、初评申报等遴选工作，中央国家机关各部门负责本系统（部门本级及所属垂直

管理机构、派出机构、事业单位等公共机构）示范案例遴选工作。

（一）动员。各地区、各部门要积极动员有关单位根据示范案例主题，组织编写

示范案例。各编写单位要严格按照案例模板，以图文并茂的形式，对工作开展过程中

遇到的问题、采取的措施、取得的成效、总结的经验等方面进行充分阐述，尽量使用

数据体现节约能源资源工作成果。

（二）申报。各地区、各部门要结合工作实际，按照同类最优、优中选优的原则，

采取公开答辩、专家评审等方式，初评出不超过 10 个案例（每个方向不超过 2 个）

确定为推荐案例，于 2024 年 3 月底前将推荐案例纸质文件送国管局节能司，电子版

发送至邮箱 ggjgsfal@163.com。中央国家机关所属垂直管理机构、派出机构、事业单

位等公共机构须通过中央国家机关部门本级申报。

（三）评审。国管局、国家发展改革委将委托第三方专业机构，采用书面审核、

专家评审、现场抽验、部门评议等方式，遴选 2023-2024 年度公共机构能源资源节约

示范案例，评定十佳示范案例，评选优秀组织单位。示范案例和优秀组织单位名单将

在公共机构节约能源资源网等平台公示 7个工作日。

（四）推介。经公示无异议，国管局、国家发展改革委将发布 2023-2024 年度公

共机构能源资源节约示范案例以及优秀组织单位名单并颁发证书，重点宣传推介十佳

示范案例。示范案例将收录于公共机构能源资源节约示范案例库，供各级机关事务管

理、发展改革等部门和公共机构及广大干部职工在线查询使用。

三、工作要求

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 2 —

各地区、各部门要认真开展示范案例遴选活动，通过案例宣传和经验推广带动更

多公共机构和社会单位积极践行能源资源节约，促进形成绿色低碳的生产生活方式。

一要加强组织保障，做好部署安排，广泛组织动员有关单位编写示范案例，并为案例

获评单位提供更多的宣传推介平台，予以一定的表扬和激励。二要规范遴选流程，明

确遴选要求，严格按照征集、初评、公示等有关程序，按时完成示范案例申报工作。

三要提升案例质量，依托高校、学会、协会等专业力量，组织有关培训，加强编写指

导，从严开展评审，做好质量把关，切实遴选出见成效、有亮点、可推广的示范案例。

国管局 国家发展改革委

2023 年 12 月 21 日

（联系人及电话：林 笠 010-83087034）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

附件 1

2023-2024 年度公共机构能源资源节约

示范案例主题

序号 主题 方向 征集范围

1

低碳引领

绿色办公（含绿色出行、绿色采购）

公共机构，
机关事务

管理、发展
改革等部门

2 节能降碳改造

3 可再生能源利用（太阳能利用优先）

4 节约型机关创建

5 制止餐饮浪费
制止餐饮浪费（机关食堂反食品浪费工作
成效评估和通报制度实施优先）

6

生活垃圾分类

生活垃圾分类设施设备配置及行为培育

7
废弃物循环利用、塑料污染治理（含以竹
代塑）

8

体制机制改革创新

制度标准体系建设
机关事务

管理、发展
改革等部门

9 监督考核机制强化

10 市场化机制应用（能源费用托管项目优先）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 4 —

附件 2

××××××××（标题）
（正文字数不超过 2500 字，图片数量不限）

单位名称：（使用全称，加盖单位公章）

主 题：
方 向：
摘 要：（简要介绍案例主要内容，限 200 字）

关键词：（标明单位类型：机关事务管理部门、发展改

革部门、机关、学校、医院、场馆、其他类公共机构等）

一、基本情况

（机关事务管理、发展改革等部门介绍本地区、本系统

所辖公共机构数量、能源资源消费情况，节约能源资源工作

总体情况等；公共机构介绍单位性质、人员数量、所在区域

和气候区、能源资源消费情况等）

二、推进措施

（介绍推进工作采取的具体措施，请重点描述）

三、成果效益

（介绍工作取得的成果效益，请用数据说明）

四、经验总结

（介绍可全国或本地区、本系统推广的经验做法）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！